CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of social sciences

Institute of economic studies

Pavel Prucek

Barriers to entry in public procurement:
Evidence from the Czech Republic

Bachelor thesis

Prague 2015

Author: Pavel Prucek

Supervisor: PhDr. lng. Jifi Skuhrovec

Academic year: 2014/2015

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the

listed resources and literature. This thesis was not used to obtain any other academic

degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies

of this thesis document in whole or in part .

Prague, June 30, 2015 Signature

Acknowledgments
In the first place, I would like to express my gratitude to my supervisor , PhDr. Ing. Jifi

Skuhrovec, for his patient guidance, insightful comments and great flexibility .

Subsequently, many thanks go to PhDr. Jan Soudek for a help with collection of data

and further to Michal Soltes, Miroslav Palansky and Jakub Rybak for their helpful notes.

Last but not least, this would never happen without support and care of my family.

Podekovani

Predevsim bych chtel podekovat sve milujid rodine , bez ktere by mi to vubec nebylo

umozneno.

Bibliographic record

Prucek, P. (2015). Barriers to entry in public procurement: Evidence from the Czech

Republic. Bachelor thesis. Prague: Charles University in Prague, Faculty of Social

Sciences, Institute of Economic Studies.

Character count: 131 ,796

Abstract

A core subject of this study is to examine the effect of potential barriers to entry on a

variation in profit margin of public procurement suppliers in electricity and gas sector in

the Czech Republic. Furthermore, the thesis attempts to draw key determinants affecting

the probability of SME to win a public contract. Findings have proven that Czech public

procurement market works quite efficiently because the impact of barriers to entry on

profit margin was not detected. Additionally , SMEs were not blocked by barriers to entry

to compete for public tenders suggesting non-discriminatory practices of contracting

authorities. Policy recommendation is to use tools promoting competitive environment

such as electronic auctions, which in turn create a pressure on final prices and shrink

profit margins. The success of SMEs in public tenders relies on institutional

characteristics rather than standard procedural ones. Therefore a promotion of innovative

tools such as specific legislative provision (e.g. set-asides) or workshops carried out for

SMEs might represent effective small business support policy.

JEL Classification

Keywords:

H57, K4, D44, D73, C21

public procurement , SME, barriers to entry, qualification

requirements

Abstrakt

Hlavnim cilem teto studie je odhalit efekt potenciaJnich barier vstupu na marzi

dodavatelu verejnych zakiizek na trhu s elektfinou a plynem v Ceske republice. DaJe se

tato pnice pokousi odhalit klicove determinanty ovliviiujici pravdepodobnost uspechu

maleho a stfedniho podniku ziskat verejny kontrakt . Vysledky prokazaly, ze cesky trh

s verejnymi zakazkami pracuje relativne efektivne, jelikoz dopad potencialnich barier

vstupu na marzi nebyl odhalen. Krome toho male a stfedni podniky nebyly blokovany

temito barierami vstupu od soutezeni o verejne kontrakty, coz poukazuje na

nediskriminujici praktiky zadavatelu. Doporucujici opatreni tedy zni vyuzivat nastroje

podporujici konkurencni prostredi jako napriklad elektronicka aukce, ktere stlacuji finalni

ceny zakazek a smrstuji marzi dodavatelu. Uspech malych a strednich podniku ve

verejnych zakazkach se odvijel od institucionalnich charakteristik spise nez od tech

standardnich proceduralnich. Tudiz podpora inovativnich nastroju v oblasti vefejnych

zakazek, jakymi jsou konkretni legislativni opatreni (napf. vyhrazena cast zakazek pro

male a stredni podniky) nebo seminare poradane pro tyto podniky, mohou byt efekt ivnim

nastrojem podpory maleho podnikani.

JEL klasifikace:

Klicova slova:

H57, K4, D44, D73, C21

vefejne zakazky, male a stfedni podniky, bariery vstupu,

kvalifikacni pozadavky
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Bachelor Thesis Proposal

Author:

Supervisor:

Title:

Pavel Prucek

PhDr. lng. Jifi Skuhrovec

Barriers to entry in public procurement: Evidence from the

Czech Republic

Characteristic of the topic:

The thesis will analyse what are driving factors for winning a public contract and which

conditions the firms have to fulfil in order to get the public procurement (PP). The

primary aim of the thesis will be to compare success in winning PP between bigger and

smaller firms on the Czech market. As the most appropriate environment it seems to be

the market of electricity and natural gas in the CR. The supply-side of the market can

be described as oligopoly. Using the data from the Czech national informational portal

for PP there are three companies supplying more than three quarters of the procurement

volume in electricity and gas market. On the other hand using the same data, smaller

firms on the electricity market won almost 65 % of the procurement cases. The goal of

the thesis will be to analyse why smaller firms are not successful in competing for high­

volume PP and what are the effects on the final prices per unit. The final prices per unit

will be standardized as the research will be limited to the markets where benchmarks for

resulting price exists - electricity and gas market. Here the market price should serve as

benchmark. As a main source of the market price will be used the Czech electricity and

gas market operator (OTE). This enables to measure the provision of public goods

connected to PP in terms of quality and price.
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Methodology:

Primarily will be used a quantitative research. I will use as a source of the data the Czech

national informational portal for public procurement (www.isvzus.cz) , where every large

public procurement since 2006 is listed. Here we can find the information concerning the

final price of the PP, type of the PP, winner of the PP and so on. I will focus on the

data covering procurement since 2008 till 2014 because both markets were liberalized

only recently. There have been a monopoly over these markets till 2008 and therefore

data are not relevant for the research concerning competitive PP. I will take these data

and by using econometric tools like OLS regression I will test the following hypotheses:

1. The capability to compete was gradually increasing over time.

2. The capability to compete of smaller firms was gradually increasing

with low-volume PP.

3. System of required references blocked effectively smaller firms to

compete for high-volume PP.

4. System of required references had adverse effect on final unit prices.

Outline:

1. Introduction

2. Theory of oligopoly from the perspective of microeconomics

3. Legislative requirements for entry of the firms in PP in the CR

4. Characteristic of the oligopoly on the Czech electricity and gas

market

5. Empirical analysis of the PP on the Czech electricity and gas market

6. Conclusion

http://www.isvzus.cz/
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1 MRD (2015). Retrieved 22 June 2015 from http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-

informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach

1 Introduction

Public procurement (PP) represents a field of interest through which billions of Czech

Crowns flow through every year. In the Czech Republic PP comprised 577 bn CZK

representing 33% of public spending in 2014. 1 Although an increasing tendency towards

the importance of the topic in public debate, very little research regarding PP has been

conducted so far.

The key objective of this study will be to detect the impact of potential barriers to entry

into PP on profit margin of suppliers. As depicted by Soudek (2012), more competitive

environment tends to lower final prices of public deliveries and in turn squeeze profit

margins. Given that barriers to entry might to some extent restrict competitive

environment in public tendering. Our main goal will be to verify their positive effect on

profit margin of suppliers.

The topic of promotion of small- and medium-sized enterprises (SMEs) in PP is

increasing on importance within the EU. One of the objectives of this thesis will be to

observe and evaluate potential barriers hindering smaller suppliers from competing for

high-volume contracts.

Qualification criteria required by contracting authority in a contract proposal might

represent potential barriers to entry into PP. Why do contracting authorities (CA)

impose qualification criteria on public contracts? One can argue that they would like to

ensure a firm is able to execute the procurement properly and therefore it imposes quotas

for such purpose. In this thesis number of contracts and the amount of turnover will be

used as the representatives of barriers to entry into PP. However, such quotas may

effectively block the access of smaller suppliers to compete for higher-volume contracts

or to win more procurement in quantity. Quantitative part of the thesis will be focused
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on assessing these restrictions on PP and the prime goal of this research is to find out

whether there arc significant features of discriminative behaviour towards S:\IEs. Using

econometric tools, this research vvill examine data on electricity and gas PP in the Czech

Republic administered from 2008 to 2014.

This thesis is structured as follo1vs. In Chapter 2, existing literature on PP; barriers to

entry and related topics arc rcvic1vcd. In Chapter 3, theoretical background regarding

specific definitions related to PP issues is summari;,::ed. Hypotheses and their motivation

are outlined in the end of this chapter. Chapter 4 is devoted to specifics of the Czech

procurement market. Legislative requirements are described and size of the Czech PP

market is depicted. Chapter 5 takes a closer look on data collected in electricity and gas


[…]


essential part of their budgets is stemming from. Similarly, those firms were able to

succeed in greater number of lower-volume contracts and thus they could participate in

tenders where higher number of contracts was required.

The impact of another potential barrier to entry, economies of scale, on profit margin

was not found out neither. Economies of scale might represent barriers to entry when an

incumbent with abundance of resources can exploit its large-scale production to lower

final price and consequently profit margin. However , such effect might be offset by lesser

competitive environment (because only few market players have the capacity to deliver

such amounts) releasing the stress on value for money.

Similarly the involvement of SMEs in fulfilment of public deliveries did not significantly

reduce profit margin of suppliers. This goes in line with findings that SMEs were not
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able to succeed in procedures >vhere competitive tools and value for money were stressed,

e.g. electronic auctions.

In fact profit margin of PP suppliers was successfully reduced by fostering competitive

environment primarily through procedural characteristics such as the use of electronic

auction. This view 1vas supported by negative impact of higher amount of bidders

involved in a tender on profit margiiL

Second model addressed the effect of institutional and procedural characteristics of public

procurement on probability of Sl\JE to 1vin a tender.

This time positive effect of more competitive environment represented by the use of

electronic auction and the involvement of greater number of bidders was not detected.

The reason might be that in more competitive environment where value for mone_y is

prioritised, it can always appear at least one strong competitor who is able to exploit its

size and resources to offer lower price for a contract. Consequently chances of SMEs in

such environment tend to decline.

On contrary chances of S:'v!Es grew V-'hen it was a municipality who announced a tender.

Such effect was estimated on 20-30% increase in probability to succeed. The explanation

is that large incumbents concentrate on specified large-scale deliveries rather than incur

administration costs associated >vith entry into every public tendering. Hence it leaves

space for SiviEs to be successful on regional procurement. level.

Probability of SMEs to 1vm a public contract was declining from 2009 to 2011. Such

decline might be caused by austerity measures implied by C:.--;ech government in 2009.

Those measures had a substantial impact on decision-making of municipalities which

tend to be more autonomous than the rest of contracting authorities and thus behave

more economically in terms of public spending. As discussed above the success of S:\/IEs
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in public tendering >va:-> :-;ignificantly linked to municipalitie:->. Such decline in spending

on public purchases noticeably deteriorated a probabili(y of S:'viEs to succeed over time.

Furthermore, results did not prove improved chances of SMEs ,~,,hile competing for low­

volume contracts as sugge:->ted by Loader (2011). In fact SMEs 1vere :-;uccessful in

competing for higher-volume contracts as well. Nonetheless; their chances were restricted

b,y unobserved specifications of contracts, i.e. heterogeneity, rather than their siL:e.

The impact of potential barrier:-; to entry on probability of S:\IEs to win a tender 1vas of

primary interest. Qualification criteria imposed by contracting authorities representing

artificial barriers and economics of scale representing structural barriers were tested but

none of these potential barriers to entry has been detected to restrict chances of S.\IE in

the competitive process. Consequently we dare to say that neither qualification criteria.

nor economies of scale represent barriers to entry into public procurement in the C7.ech

Republic.

This thesis has shown that ensuring more competitive environment in a bidding process

by bolstering :->pecific procedural characteristics might reduce profit margins and in turn

decrea:->e final price of procurement. Promotion of SrviEs is not an easy task to employ as

their success relics on institutional characteristics rather than procedural ones.

Nevertheless, there is still a wide space for implementing supportive tools like set-asides,

facilita ted administration or workshops carried out for SNIEs to foster their chances in

public procurement.
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Appendix A - OLS Assumptions

To provide best linear unbiased estimators OLS regression must satisfy following

assumptions.

F irst, randomness of data must be checked - see Chapter 5.1.4. To repeat t he conclusion:

The dataset consists of public contracts within given commodity minus incomplete

observations. There is no reason to assume that t hese missing observations are somehow

correlated with profit margin or success of SME. Thus we can say that our datasets are

random sub-samples of our initial sample.

Second, models have to be linear in parameters. This is designated by regression

equations in chapters devoted to model specifications - see figures 16 and 17.

Third, homoscedasticity44 of residuals needs to be tested. Breusch-Pagan test was used

in order to detect homoscedastic residuals but it was rejected in all three cases.

Table 1: Breusch- Pagan test; Ho: constant variance of residuals

43,54 109,27 50,68 18,94

p > 2 0 0 0 0

Source: own computation.

Nevertheless, heteroscedastic residuals do not cause any bias in our estimators. To be

able to use t and F tests to assess statistical significance robust standard errors need to

be used.

In order to make OLS regression work properly the presence of multicollinearity has to

be rejected. For such purpose variance inflation factor (VIF) needs to be applied. Any
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45 For further discussion see Wooldridge, J. M. (2009). Introductory Econometrics, second edition. (p. 167).

~value belmv 5 indicates no multicollinearity pre~"lence in the model vvhich was confirmed

in all our models.

Table 2: Variance inflation factor

Source: O'WTl computation.

Last but not least., normality of residuals needs t.o be tested. Shapiro-\Vilk test represents

a test of normality residuals and it. rejects normality in all our models.

Table 3: Shapiro - vVilk test; HO: normal distribution of residuals

OLS ECO OLS TECH LPl\I ECO LPl\I TECH

z 6,R77 5,102 6,'199 3,265

p > 1': 0 0 0 0,000[>5

Source: oum compulalion.

It basically means that. there might possibly exist nonlinear unbiased estimators ~with

smaller variance. I\oncthclcss, we dare to say that our datascts arc sufficiently large

enough that our estimators satisfy asymptotic normalit~y and we arc able to usc t and F­

test for hypotheses testing.4·';

Eventual issues on classical linear assumption were discussed and resolved thus we arc

able to use OLS estimators in our models.
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indicate 95% significance level and three stars indicate 99% significance level
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Appendix C - Graphs on t tests

Figure 29: t test with unequal variances applied on ECO Dataset
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