Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Pavel Pucek
Advisor: PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Barriers to entry in public procurement: Evidence from the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis submitted by Pavel Pucek studies barriers to entry in public procurement in the Czech Republic. The motivation to conduct this study was provided by the 2014 Annual Report of Bureau for Protection of the Competition (ÚHOS). According to this report the contracting authorities were imposing discriminatory qualification criteria as the most common offense to the law. The thesis therefore studies the effect of potential barriers to entry on a variation of profit margins of public procurement suppliers. It aims at the electricity and natural gas sectors as the representatives with homogeneous goods and sufficient data availability. Furthermore, the study attempts to identify key determinants affecting the probability of the small and medium sized enterprises (SME) to win a public contract. The study has a lot of hypotheses with different results. The author concludes that the impact of barriers to entry on profit margin was not detected according to his analysis and that the public procurement market in the Czech Republic therefore works efficiently.

I find the topic of Pavel's thesis very interesting and important for public procurement practices in the Czech Republic. The thesis shows author's sufficient knowledge of both the topic of public procurement as well as analytical methods. It is formally correct but I have some reservations to the manuscript form. It has several deficiencies, which should have been improved. I have also found several inconsistencies in the text. Even though I do have several complaints to the thesis, I am pleased to summarize at the beginning of this report that the author managed all aspects of a bachelor thesis at the satisfactory level. Therefore, based on the quality of the thesis I suggest the grade "2", i.e. "good." I describe the inconsistencies of the thesis in the next sections of this report.

There is either misunderstanding or a mistake in testing the first hypothesis in chapter 5.3.1 on page 48. There is written „ $H_0: \text{diff} \neq 0$ ” as the null hypotheses of the two sample t-test in the figure 18, meaning that the difference in the profit margins of suppliers for both commodity sectors is not equal to zero, i.e. that the datasets are not equal. In the text below is written that both p-values of t-tests reach very high levels and thus the null cannot be rejected. If we cannot reject the null there is some evidence that the profit margins are different. The author however concludes that the datasets do not differ and merges the two samples of data. He then base an analysis on this „merged” dataset which may produce incorrect results.

The author's policy recommendation stemming out from his study is to use tools promoting competitive environment such as electronic auctions that decreases final profit as well as profit margin of suppliers. However, he also states that the e-auction is a tool in which the value-for-money principle is prioritized and in which often appears at least one strong competitor who can exploit its resources and use the benefit of economies of scale (p. 62). He therefore imposes barrier to entry for SME, which he says are of discriminative nature towards SME (p.2), and recommends to use specific tools (e.g. set asides and workshops) as a support policy of SME. Even though the barriers in form of economies of scale were not found in the analytical part of the thesis, I find this recommendation leading in contradiction to the thesis itself.

I missed explanations of some terms and statements in the text. For example, there is a statements „Every large tender since...” on page 6. What is large? It is possible to guess from the following text about over-the-threshold public contracts, but this is explained on page 18! Or there is never explained the term „set-aside” in the thesis, leaving the reader unclear what this actually is or how it could be defined.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Pavel Pucek
Advisor: PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Barriers to entry in public procurement: Evidence from the Czech Republic

In case of the manuscript form I found several deficiencies that should be eliminated in future academic texts. First of all, the thesis is quite long in the sense that author repeats several thoughts over and over during the text. The section 3.4 *Hypotheses and motivation* says that the hypotheses will be outlined here and further concretized in the empirical part. Why? I find this very misleading and discouraging for the reader. Moreover, there is a clear imbalance in the quality of the text throughout the thesis. The beginning of the thesis was written long ago and it is weak, whereas the end of the thesis has quite strong form with clear and advanced text. The author is also mixing the tenses all the time. Moreover, he says „I will do something” when he actually does it already in this thesis. Avoiding such preventable mistakes could significantly improve the quality of the thesis.

Despite everything I wrote above I am pleased I can recommend the thesis of Pavel Pucek to defense at the IES FSV UK. I suggest the grade “2”, i.e. “good.”

Suggested questions for the defense:

- 1) Please, defend the fact that you have merged the electricity and gas datasets for the analytical purposes. Was the decision correct based on the t-test results? How could this affect the results of the whole thesis?
- 2) How would you react to the possible inconsistency of the policy recommendation with the topic of the thesis?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 10
TOTAL POINTS (max. 100 points) 80
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: *Jindřich Matoušek*

DATE OF EVALUATION: *August 27, 2015*

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě